



CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.
NIT 899.999.278-1
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
MARCO NORMATIVO NICS RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
CON CORTE AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2024 Y 2023
(cifra en pesos)

COD	CONCEPTO	2024	AV	2023	AV	VAR ABS	AH
	ACTIVO						
	ACTIVO CORRIENTE	296.432.483.608	95,3%	287.557.436.875	96,3%	8.875.046.733	3,1%
11	EFFECTIVO	170.805.801.421	54,9%	198.519.796.076	66,5%	-27.713.994.655	-14,0%
12	INVERSIONES	10.000.000.000	3,2%	5.000.000.000	1,7%	5.000.000.000	100,0%
13	CUENTAS POR COBRAR	31.966.066.012	10,3%	38.966.479.908	13,0%	-7.000.413.896	-18,0%
15	INVENTARIOS	43.506.884.727	14,0%	17.596.949.610	5,9%	25.909.935.117	147,2%
19	OTROS ACTIVOS	40.153.731.448	12,9%	27.474.211.281	9,2%	12.679.520.167	46,2%
	ACTIVO NO CORRIENTE	14.560.329.962	4,7%	11.169.611.932	3,7%	3.390.718.030	30,4%
12	INVERSIONES	40	0,0%	40	0,0%	0	0,0%
16	PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	9.409.627.642	3,0%	8.060.856.008	2,7%	1.348.771.634	16,7%
19	OTROS ACTIVOS	5.150.702.280	1,7%	3.108.755.884	1,0%	2.041.946.396	65,7%
	TOTAL ACTIVO	310.992.813.570	100%	298.727.048.807	100%	12.265.764.763	4,1%
	PASIVO Y PATRIMONIO						
	PASIVO CORRIENTE	224.749.350.877	127,1%	182.136.139.457	99,5%	42.613.211.420	23,4%
24	CUENTAS POR PAGAR	105.825.391.292	59,8%	29.856.534.039	16,3%	75.968.857.253	254,4%
25	OBLIGACIONES LABORALES	5.995.658.090	3,4%	5.515.436.469	3,0%	480.221.621	8,7%
29	OTROS PASIVOS	112.928.301.495	63,9%	146.764.168.949	80,1%	-33.835.867.454	-23,1%
	PASIVO NO CORRIENTE	-47.898.741.733	-27,08%	1.001.183.646	0,5%	-48.899.925.379	-4884,2%
27	PASIVOS ESTIMADOS	-48.951.691.764	-27,68%	0	0,0%	-48.951.691.764	0,0%
29	OTROS PASIVOS	1.052.950.031	0,60%	1.001.183.646	0,5%	51.766.385	5,2%
	TOTAL PASIVO	176.850.609.144	100,00%	183.137.323.103	100%	-6.286.713.959	-3,4%
	PATRIMONIO						
3204	CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO	35.057.662.659	26,1%	35.057.662.659	30,3%	0	0,0%
3215	RESERVAS	67.830.853.734	50,6%	61.385.984.591	53,1%	6.444.869.143	10,5%
3225	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTER	20.098.205.052	15,0%	15.685.206.248	13,6%	4.412.998.804	28,1%
3230	RESULTADOS DEL EJERCICIO	11.448.414.218	8,5%	3.458.358.675	3,0%	7.990.055.543	50,9%
3280	GANANCIAS O PERDIDAS PLANES BE	-292.931.237	-0,22%	2.513.531	0,0%	-295.444.768	-11754,2%
	TOTAL PATRIMONIO	134.142.204.426	100%	115.589.725.704	100%	18.552.478.722	16,1%
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	310.992.813.570		298.727.048.807		12.265.764.763	4,1%

Mayor General ANDRES GUZMAN MORALES
Presidente y Representante Legal CIAC S.A.

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
T.P. 197005-T
Contadora



CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.
NIT. 899.999.278-1
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
MARCO NORMATIVO NICS RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
CON CORTE AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2024 Y 2023
(cifra en pesos)

COD	CONCEPTO	2024	AV	2023	AV	Var abs	AH
	INGRESOS OPERACIONALES	152.809.359.248	100,0%	133.942.497.818	100,0%	18.866.861.430	14,1%
	VENTA DE BIENES	23.918.268.485	15,7%	38.155.177.352	28,5%	-14.236.908.867	-37,3%
4210	BIENES COMERCIALIZADOS	26.856.363.626	17,58%	40.801.687.272	30,5%	-13.945.323.646	-34,2%
4295	DEVOLUC, REBAJAS Y DESCOTOS EN V	-2.938.095.141	-1,92%	-2.646.509.920	-2,0%	-291.585.221	11,0%
43	VENTA DE SERVICIOS	128.891.090.763	84,3%	95.787.320.466	71,5%	33.103.770.297	34,6%
4390	OTROS SERVICIOS	145.627.298.457	95,3%	105.376.462.801	78,7%	40.250.835.656	38,2%
4395	DEVOLUCION VENTA DE SERVICIOS	-16.736.207.694	-11,0%	-9.589.142.335	-7,2%	-7.147.065.359	74,5%
	Menos: COSTO DE VENTAS Y PRODU	123.538.094.727	80,8%	111.137.405.017	83,0%	12.400.689.710	11,2%
6210	BIENES COMERCIALIZADOS	17.741.444.954	11,6%	31.370.858.381	23,4%	-13.629.413.427	-43,4%
6390	OTROS SERVICIOS	105.796.649.773	69,2%	79.766.546.636	59,6%	26.030.103.137	32,6%
	= UTILIDAD BRUTA	29.271.264.521	19,2%	22.805.092.801	17,0%	6.466.171.720	28,4%
	Menos: GASTOS OPERACIONALES	33.085.127.978	21,7%	25.336.017.171	18,9%	7.749.110.807	30,6%
5101	SUELDOS Y SALARIOS	4.379.784.179	2,9%	3.929.819.039	2,9%	449.965.140	11,5%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	75.818.347	0,0%	74.333.218	0,1%	1.485.129	2,0%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	856.479.909	0,6%	802.301.556	0,6%	54.178.353	6,8%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA	17.909.400	0,0%	16.603.500	0,0%	1.305.900	7,9%
5107	PRESTACIONES SOCIALES	1.547.651.677	1,0%	1.353.992.934	1,0%	193.658.743	14,3%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	8.691.570.766	5,7%	6.002.795.672	4,5%	2.688.775.094	44,8%
5111	GENERALES	8.310.998.705	5,4%	9.548.945.218	7,1%	-1.237.946.513	-13,0%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TA	2.248.131.434	1,5%	1.415.665.000	1,1%	832.466.434	58,8%
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBR	190.754.198	0,1%	262.156.271	0,2%	-71.402.073	-27,2%
5350	DETERIORO DE INVENTARIOS	193.062.466	0,1%	265.116.620	0,3%	-72.054.154	-27,2%
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, P	286.770.708	0,2%	374.776.386	0,6%	-88.005.678	-23,5%
5366	AMORTIZACION DE INTANGIBLES	855.690.789	0,6%	791.396.733	0,6%	64.294.056	8,1%
5373	PROVISIONES DIVERSAS	5.430.505.400	3,6%	498.115.024	0,4%	4.932.390.376	990,2%
	= UTILIDAD OPERACIONAL	-3.813.863.457	-2,5%	-2.530.924.370	-1,9%	-1.282.939.087	50,7%
44 Y 48	Mas: INGRESOS NO OPERACIONALE	34.072.294.635	22,3%	34.960.790.441	26,1%	-888.495.806	-2,5%
4430	SUBVENCIONES	595.528.560	0,4%	87.423.615	0,1%	508.104.945	581,2%
4802	FINANCIEROS	12.662.555.655	8,3%	17.738.332.150	13,2%	-5.075.776.495	-28,6%
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIC	15.791.080.335	10,3%	15.219.648.246	11,4%	571.432.089	3,8%
4808	OTROS INGRESOS ORDINARIOS	502.484.721	0,3%	1.661.002.690	1,2%	-1.158.517.969	-69,7%
4830	REVERSON DETERIORO CUENTAS PC	0	0,0%	1.840.694	0,0%	-1.840.694	-100,0%
4831	REVERSION PROVISIONES	4.520.645.364	3,0%	252.543.046	0,2%	4.268.102.318	1690,0%
53 54 y 58	Menos: GASTOS NO OPERACIONALE	15.947.913.405	10,4%	28.106.917.727	21,0%	-12.159.004.322	-43,3%
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	213.391.079	0,1%	1.870.174.742	0,1%	-1.656.783.663	-88,6%
5373	OTRAS PROVISIONES DIVERSAS	805.245.062	0,5%	0	0,0%	805.245.062	0,0%
5424	SUBVENCIONES	633.977.035	0,4%	118.044.045	0,0%	515.932.990	437,1%
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIC	9.368.407.374	6,1%	25.068.063.984	0,2%	-15.699.656.610	-62,6%
5804	FINANCIEROS	365.654.238	0,2%	258.101.824	0,2%	107.552.414	41,7%
5821	IMPUESTO DE RENTA	4.149.527.000	2,7%	0	0,0%	4.149.527.000	0,0%
5890	OTROS GASTOS DIVERSOS	411.711.617	0,3%	792.533.132	0,6%	-380.821.515	-48,1%
	RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	14.310.517.773	9,4%	4.322.948.344	3,2%	9.987.569.429	231,0%
5373	Menos: PROVISION IMPUESTO A LA R	2.862.103.555	1,87%	864.589.669	0,65%	1.997.513.886	231,0%
	RESULTADO DESPUES DE IMPUESTC	11.448.414.218	7,49%	3.458.358.675	2,58%	7.990.055.543	231,0%

Mayor General ANDRES GUZMAN MORALES

Presidente y Representante Legal CIAC S.A.

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
T.P. 197005-T
Contadora